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COPIA 
 

 
 

AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO 

DETERMINAZIONE N. 49/AS2 DEL 12-08-2020 

OGGETTO: Accordo transattivo con la Provincia di Bergamo per il rimborso 
del servizio di assistenza agli studenti delle scuole superiori - Ambito Alto 
Sebino. Impegno di spesa a seguito di riparto delle somme da riconoscere ai 
singoli Comuni a titolo di rimborso 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  dodici del mese di agosto negli Uffici della Comunità Montana 
dei Laghi Bergamaschi, 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO 
 

individuato ai sensi del Decreto del Direttore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n. 
31 del 28 ottobre 2019; 

VISTO il D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000; 

VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi; 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 26 
settembre 2013; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2020-2022 approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 51 
del 30 dicembre 2019; 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022 approvato con deliberazione della 
Giunta esecutiva n. 171 del 30 dicembre 2019; 

VISTO l’Accordo di programma e la Convenzione in essere tra la Comunità Montana dei Laghi 
Bergamaschi e i dieci Comuni appartenenti Ambito Distrettuale Alto Sebino per la gestione dei 
servizi sociali per l’attuazione del Piano di Zona 2018 – 2020, ai sensi della L. n. 328/2000;  

RICHIAMATO:   

➢ la deliberazione di Giunta esecutiva n. 123 del 27 settembre 2019, avente ad oggetto 
“Assistenza educativa per gli Studenti delle Scuole Superiori: proposta di transazione 
per i rimborsi degli anni pregressi – atto di indirizzo”; 

➢ la deliberazione di Giunta esecutiva n. 145 del 18 novembre 2019, avente ad oggetto 
“Assistenza educativa per gli studenti delle Scuole Superiori: approvazione accordo 
transattivo con la Provincia di Bergamo per il rimborso del servizio anni pregressi - 
Ambito Distrettuale Alto Sebino”;  

➢ la deliberazione di Giunta esecutiva n. 85 del 7 luglio 2020, avente ad oggetto “Accordo 
transattivo con la Provincia di Bergamo per il rimborso del servizio di assistenza agli 
studenti delle scuole superiori - Ambito Alto Sebino. Approvazione del piano di riparto 
delle somme da riconoscere ai singoli Comuni”;  

EVIDENZIATO che: 

➢ l’accordo transattivo oggetto dei sopracitati atti, sottoscritto tra la Comunità Montana dei 
Laghi Bergamaschi e la Provincia di Bergamo (prot. n. 80368 del 17 dicembre 2019) 
prevede la corresponsione da parte della Provincia medesima dell’importo di euro 
308.750,52 a titolo transattivo per le spese sostenute per l’organizzazione e la gestione 
dei servizi di assistenza educativa scolastica per gli alunni diversamente abili 
frequentanti gli istituti scolastici superiori nelle annualità pregresse all’anno scolastico 

 

COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI 
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2014/2015 – Ambito Alto Sebino; 

➢ l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Distrettuale Alto Sebino, nella seduta del 29 giugno 
2020, ha deliberato la restituzione di parte delle somme summenzionate ai Comuni, 
stabilendo un importo pari a 5 euro pro-capite prendendo come riferimento gli abitanti al 
31.12.2018, come da prospetto allegato alla presente deliberazione;  

RILEVATA, quindi, la necessita, in ottemperanza di quanto sopra, di assumere apposito 
impegno di spesa a favore dei Comuni dell’Ambito Alto Sebino per complessivi euro 152.330,00 
così ripartiti:  

 

COMUNI ABITANTI AL 31/12/2018 RIMBORSO (EURO 5 PRO CAPITE) 

Bossico 986  €                               4.930,00  

Castro 1.299  €                               6.495,00  

Costa Volpino 9.074  €                             45.370,00  

Fonteno 587  €                               2.935,00  

Lovere 5.176  €                             25.880,00  

Pianico 1.436  €                               7.180,00  

Riva di Solto 926  €                               4.630,00  

Rogno 3.866  €                             19.330,00  

Solto Collina 1.792  €                               8.960,00  

Sovere 5.324  €                             26.620,00  

TOTALE 30.466  €                           152.330,00  

 

PRECISATO che gli importi spettanti a ciascun Comune saranno liquidati solo laddove non 
sussistano posizioni debitorie residue al 31.12.2019 nei confronti dell’Ambito Alto Sebino; 

VERIFICATO che la presente determinazione non è soggetti agli obblighi in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. n. 136/2010, in quanto in assenza dei requisiti 
soggettivi ed oggettivi previsti;  

DATO ATTO che:  

a) il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 
propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto anche 
potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 62/2013;  

b) che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 
presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione 
del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. LE PREMESSE sopra indicate sono parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

2. DI IMPEGNARE, per le ragioni di cui in motivazione, la spesa complessiva di euro 
152.300,00, imputando gli importi al bilancio di previsione 2020, secondo il principio della 
competenza finanziaria potenziata di cui al D. Lgs n.118/2011, come segue: 

 

Missione/ 

Programma 
Titolo Macroaggregato Capitolo 

Piano dei conti 

D.lgs 118/2011 
Anno Importo 

12.07 1 04 122900 U.1.04.01.02.003 2020 € 152.330,00 

 

3. DI INDIVIDUARE quali beneficiari dell’impegno di spesa i Comuni dell’Ambito Alto Sebino, 
per gli importi di seguito indicati:  
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COMUNI RIMBORSO (EURO 5 PRO CAPITE) 

Bossico  €                               4.930,00  

Castro  €                               6.495,00  

Costa Volpino  €                             45.370,00  

Fonteno  €                               2.935,00  

Lovere  €                             25.880,00  

Pianico  €                               7.180,00  

Riva di Solto  €                               4.630,00  

Rogno  €                             19.330,00  

Solto Collina  €                               8.960,00  

Sovere  €                             26.620,00  

TOTALE  €                           152.330,00  

 

4. DI PRECISARE gli importi spettanti a ciascun Comune saranno liquidati solo laddove non 
sussistano posizioni debitorie residue al 31.12.2019 nei confronti dell’Ambito Alto Sebino; 

5. DI DARE ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e 
che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa 
per l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

6. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti degli 
artt. 147 bis, c. 1 e 153, c. 5 del D.lgs. n. 267/2000, nonché per ogni altra autorizzazione 
necessaria, subordinandone l’efficacia alla loro apposizione. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 f.to Avv. Mattia Signorelli 

 

*********************************************************************** 

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE 

 
Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
Lovere lì, 25-08-2020 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal                08-09-2020 al 23-09-2020 
 
Lì 08-09-2020 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 f.to dott. Silvano Fusari 
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